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 چکیده

علت وابستگی کشورها به درآمدهای صادراتی کشورها دارد اتکا به تجارت خارجی بوده و بهکه تأثیر بسزایی در توسعه اقتصادی از جمله عواملی

کند. تجارت خارجی محصولات کشاورزی های مختلف ایفا میو واردات تجارت خارجی نقش اساسی و انکارناپذیری در رشد و توسعه بخش

کند. خرما از محصولات باغی سازگار با دات کشورهای مختلف بازی میعلت ارزآوری بالا و پایدار نقش مهمی در گسترش صادرات و واربه

هایی های غذایی متعددی دارد. این محصول با شرایط آب و هوایی بخششرایط آب و هوایی منطقه خاورمیانه است گه ارزش غذایی و فراورده

آید که طی چند دهه گذشته شمار میباغی ارزآور کشور بههای جنوبی و مرکزی ایران کاملا سازگار است. خرما یکی از محصولات از استان

اکنون تولید و صادرات آن در ایران افزایش چشمگیری یافته است و هم 1370های دهه با افت و خیزهای زیادی مواجه بوده، اما طی سال

با استفاده از روش پانل  97-90های العه برای سالهای مورد مطآید. دادهشمار میایران از تولیدکنندگان و صادرکنندگان مهم جهانی خرما به

برآورد  شد. کشورهای مورد مطالعه علاوه بر ایران، چین، آلمان، هند، عراق، قزاقزستان، پاکستان، روسیه، ترکیه، امارات متحده عربی و 

یج آزمون هاسمن، مدل اثرات تصادفی مورد تأیید داری نتاباشند. با توجه به معنیانگلستان که واردکنندگان اصلی خرما از ایران هستند، می

 قرار گرفت. همچنین نتایج نشان داد متغیرهای نرخ ارز دوجانبه، تولید ناخالص داخلی کشور واردکننده، مرز مشترک، جمعیت کشور واردکننده

 داری بر تجرات خرمای ایران داشته است. و تولید خرمای تأثیر مثبت و معنی

 ایران، پانل، خرما، صادرات، واردات. کلمات کلیدی:

 مقدمه

ترین عامل عنوان مهمخارجی در مباحث اقتصاد توسعه در کشورهای مختلف جهان تا جایی اهمیت یافته است که اغلب از آن بهجایگاه تجارت

ی از مشکلات اساسی کشورها به ویژه (. یک1387ریزی و اقتصادکشاورزی، های برنامهشود )مؤسسه پژوهشتوسعه اقتصاد داخلی نام برده می

دهد که ها به صدور یک یا تعداد محدودی از کالاهاست. تجارب چندساله اخیر نشان میکشورهای درحال توسعه، اتکای بیش از حد درآمد آن

  افت قیمت جهانی مواد طبیعی خام کهدنبال دارد. چنانثباتی درآمد صادراتی را بهتکیه اقتصادها به درآمد حاصل از فروش خام مواد اولیه، بی
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منظور کاهش وابستگی اقتصاد به صادرات مواد اولیه و چرخش به طرف اقتصاد وجود آورده است. بهای برای این اقتصادها بهمشکلات عدیده

امری تحقق پیدا های صادراتی باید به سود صدور محصولات کشاورزی تغییر یابد. چنین گیری سیاستچندمحصولی در صادرات، جهت

لزوم گریز از ها جنبه عملیاتی بخشیده شود. های موجود در صادرات بخش کشاورزی شناسایی و به این فرصتکه فرصتکند مگر ایننمی

گذاری و افزایش سهم در تجارت جهانی صادرات تک محصولی و رهایی از مشکلات ناشی از آن، ایجاد تنوع در محصولات صادراتی، سرمایه

صادرات محصولات کشاورزی (. 1393رجبی و مقدسی، دهد )ژالهوضوح نشان میالمللی، اهمیت محصولات کشاورزی را بهازارهای بینو ب

زاده عباسی، های دیگر از ثبات بهتری برخوردار است )بیگای در تجارت خارجی کشورها دارد و صادرات این بخش نسبت به بخشنقش عمده

ارزو قیمت صادراتی و  نرخ جهانی، بازارهای در صادراتی کالای قیمت داخلی،ناخالص تجارت تولید بر تأثیرگذار واملع ترینمهم از(. 1386

درصد است  10دهد که سهم تجارت محصولات کشاورزی از کل تجارت کشورهای جهان نزدیک به وادراتی کالاهاست. آمارها نشان می

درصد  66/21سهم تجارت کالاهای کشاورزی کشور از ارزش کل تجارت کالاهای ایران  1398(. در سال 2016)سازمان جهانی تجارت،

که از این میزان  استهزار دلار  900میلیون و  408میلیارد و 18باشد و ارزش تجارت محصولات کشاورزی )مجموع واردات و صادارت( می

باشد )وزارت جهاد کشاورزی، میلیون دلار می 588میلیارد و  12اردات آن هزار دلار و ارزش و 900میلیون و  820میلیارد و  5ارزش صادارت آن 

گیرد، شناخت عوامل کنندگان صورت می. امروزه که عرضه کالاها در بازارهای خارجی در شرایط رقابتی و قدرت انتخاب بالای مصرف(1398

خوردار است. در این بازار رقابتی، برندگان کسانی هستند که بتوانند کننده صادرات به بازارهای هدف از اهیمت بالایی برکننده و تضعیفتقویت

برنده و تضعیف عوامل کاهنده عمل کنند. به خوبی این عوامل را شناسایی و با یک برنامه راهبردی و هدفمند در راستای تقویت عوامل پیش

ی رفتار کشورهای صادرکننده و وراد کننده هستند )سلامی و منظور نفوذ و توسعه خود در بازارهای جهانی نیازمند بررسصادرکنندگان به

های غذایی متعددی (. خرما از محصولات باغی سازگار با شرایط آب و هوایی منطقه خاورمیانه است گه ارزش غذایی و فراورده1380بهار، پیش

ن کاملا سازگار است. خرما یکی از محصولات باغی های جنوبی و مرکزی ایراهایی از استاندارد. این محصول با شرایط آب و هوایی بخش

تولید و صادرات آن در  1370های دهه آید که طی چند دهه گذشته با افت و خیزهای زیادی مواجه بوده، اما طی سالشمار میارزآور کشور به

آید. برابر آمار سازمان شمار مینی خرما بهاکنون ایران از تولیدکنندگان و صادرکنندگان مهم جهاایران افزایش چشمگیری یافته است و هم

درصد خرمای جهان توسط کشورهای ایران، عربستان، مصر، عراق، پاکستان و الجزایر  90حدود  2011خواروبار و کشاورزی )فائو( در سال 

گذاری در ضه خرما )بدون سرمایهتردید با افزایش تولید و عرتولید شده که یک میلیون تن آن سهم ایران )رتبه سوم جهان( بوده است. بی

اند. برای مثال شدت رو به کاهش گذاشته است و در نتیجه تولیدکنندگان زیان دیدهامور بازاررسانی و صنایع پسین آن( قیمت این محصول به

ای های بزرگ و فلهبندیکه این محصول غالبا در بستهطوریبندی آن است، بهاز مشکلات اصلی صادرات خرمای ایران، کیفیت پایین بسته

بندی و با قیمت بالاتر صورت مناسب بستهشود و در آن کشورها بهعربی، پاکستان و ترکیه صادر میبه کشورهای همسایه نظیر امارات متحده

 یتامین نصیب شود و به این تزتیب بخش مهمی از ارزش افزوده این محصول لذیذ، مقوی و سرشار از وبه بازارهای مصرف نهایی صادر می
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گردد. علاوه بر این کمبود امکانات حمل و نقل و نبود صنایع فراوری مناسب و شناخت ناکافی از بازارهای مصرف خرما در این کشورها می

منظور تأمین استقلال سیاسی و کاهش قیمت صادراتی خرمای ایران اثر گذارند. تقویت بخش کشاورزی از دو جنبه داخلی و خارجی به

های گسترش صادرات غیرنفتی برای کسب بخشی از منابع ارزی مورد نیاز، بسیار ضروری است. تصادی، کاهش واردات و اجرای سیاستاق

 لذا پژوهش حاضر به بررسی عوامل مؤثر بر تجارت خرما در ایران پرداخته است.

 پژوهش:پیشینه

ارزش صادرات زعفران کشورهای منتخب پرداختند. با توجه به پراکندگی های اثرگذار بر ( به بررسی مولفه1398زاده و همکاران )هندی

جغرافیایی کشورهای مورد بررسی از یک الگوی پانل فضایی جهت تحلیل عوامل اثرگذار بر ارزش صادرات زعفران استفاده شد. نتایج نشان 

ادرات، ارزش واردات، تولید ناخالص داخلی و نرخ ارز در داد متغیرهای قیمت واردات به ازای هرگرم، قیمت صادرات به ازای هرگرم، حجم ص

دار و بر ارزش صادرات دارای اثر مثبت هستند و تنها متغیر حجم واردات بر ارزش صادرات تأثیر منفی دارد. مثبت و معنی %1و  %5سطح 

یا کاهش ارزش صادرات زعفران دارد.  دهد که مجاورت و همسایگی نقش مهمی در افزایشدار شدن ضریب وابستگی فضایی نشان میمعنی

فضایی در تحلیل شبکه تجارت خارجی زعفران پرداختند. نتایج برآورد ای به مدل سازی الگوی پانل( در مطالعه1398زاده و همکاران )هندی

به ازای هرگرم، حجم ، وقفه فضایی و خطای فضایی نشان داد که متغیرهای قیمت واردات به ازای هرگرم، قیمت صادرات OLSهای روش

دار و بر های حمایتی دولت از صادرات زعفران معنیداخلی، نرخ ارز و شاخص سیاستصادرات، شاخص استانداردهای صادراتی، تولید ناخالص

تأکید بر نقش ای به بررسی عوامل مؤثر بر صادرات پسته ایران با ( در مطالعه1398ارزش تجارت دارای اثر مثبت هستند. کرباسی و همکاران )

های تجاری پرداختند. نتایج نشان داد متغیرهای اندازه اقتصاد و درآمد کشورهای واردکننده اثری فزتینده و متغیرهای فاصله و تفاوت تحریم

نفی و های تجاری اتحادیه اروپا و افزایش قدرت صادراتی آمریکا اثری ماقتصادی اثری کاهنده بر صادرات پسته داشتند. همچنین تحریم

(، به بررسی تأثیرنااطمینانی نرخ ارز بر صادرات زعفران ایران پرداختند. 1395اند. امیرتیموری و همکاران )داری بر صادرات پسته داشتهمعنی

ارز با  آمیز بر صادرات محصولات کشاورزی است. ابتدا از شاخص نوسانات نرخنوسانات نرخ ارز یکی از عوامل تأثیرگذار و در عین حال ابهام

( محاسبه شد. سپس اثر نوسانات نرخ ارز بر صادرات زعفران با استفاده از GARCHناهمسانی شرطی اتورگرسیو )استفاده از الگوی واریانس

( مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که در VECMجسیلیوس و الگوی تصحیح خطای برداری )-انباشتگی جوهانسنالگوی هم

داری بین نوسانات نرخ ارز و صادرات زعفران ایران وجود دارد. همچنین نتایج نشان داد که دمدت، رابطه معکوس و معنیمدت و بلنکوتاه

داری بر فروشی زعفران، تأثیر منفی و معنیدار و متفیر قیمت عمدهمتغیرهای قیمت صادراتی و میزان تولید داخلی زعفران، تأثیر مثبت و معنی

ریزی الگوی تجاری خرما ایران پرداختند. ای به بررسی طرح( در مطالعه1392حصول دارد. مهرپرور حسینی و همکاران )میزان صادرات این م

تر شده و با وجود کاهش مزیت، اهمیت خرمای ایران در بازار جهانی نتایج نشان داد ساختار بازار جهانی و ساختار بازار صادراتی ایران رقابتی
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ای به بررسی عوامل مؤثر بر صادرات زعفران پرداخت.  نتایج حاصل از برآورد تابع ( در مطالعه1385پاسبان )  یری است.پذدارای توان رقابت

 دهد که تولید زعفران و نرخ ارز واقعی بر صادرات زعفران تأثیر مثبت و قیمت صادراتی زعفران و جنگ اثر عرضه صادرات زعفران نشان می

 

( در مطالعه ای به بررسی عوامل مؤثر بر صادرات زعفران پرداختند. نتایج نشان داد که 2015عقدایی و همکاران )منفی داشته است. امیری 

ها )تنظیمات( بازارهای جهانی، راهبردهای تعیین قیمت ها و سلیقهسازی، مراقبت از نیازها، خواستهبندی مناسب، سفارشیتبلیغات، بسته

رسانی مزایا و خواص زعفران و آشنا کردن صادرکنندگان با بازارهای خارجی در افزایش ی، اطلاعهای عمومی و تخصصمناسب، آموزش

 صادرات زعفران مؤثر هستند.

 وشمواد و ر

 الگوی داده های پانل

اطلاعات را برای دیتا یک محیط بسیار غنی از باشد، چرا که پانلدیتا یکی از موضوعات کاربردی در اقتصاد سنجی میتجزیه و تحلیل پانل

دیتا برای مواردی که مسائل را توانند از پانلآورد. در بسیاری موارد محققین میهای تخمین و نتایج تئوریک فراهم میگسترش دادن تکنیک

نی با آمارهای زماصورت مقطعی بررسی کرد، استفاده کرده و بهره گیرند. تلفیق آمارهای سریتوان فقط به صورت سری زمانی و یا فقط بهنمی

توان دست آمده میهای اقتصاد سنجی فراهم کند، بلکه براساس نتایج بهتواند اطلاعات سودمندی را برای تخمین مدلتنها میمقطعی نه

ده صورت تصادفی انجام شبه iگیری از هر مقطع الگوی زیر را که در واقع نمونه .دست آوردگذاری در خور توجهی بههای سیاستاستنباط

 صورت زیر ارائه کرد. مشاهده به صورت یک مدل اثرات غیرقابلتوان بهاست را می

(1) yit = α + x́it + uit                                              i=1,2….,N  ,  t=1,2,…,T 

(2) uit = μi + εit 

xکه طوریبه it
تواند شامل سه نوع متغیر معلوم باشد. اول، متغیرهایی که در طول مفهومی میبردار متغیرهای توضیحی است و به لحاظ  

کنند ولی در طول زمان کنند ولی از کشوری به کشور دیگر ثابت هستند. دوم، متغیرهایی که از کشوری به کشور دیگر تغییر میزمان تغییر می

کنند. ه ازای کشورهای مختلف تغییر میثابت هستند و سوم، متغیرهایی که هم در طول دوره زمانی و هم ب
i

ای نیز متغیر غیرقابل مشاهده 

مبین افراد باشد، در این صورت در برخی از موارد به iشود. اگر عنوان جزء غیر قابل مشاهده یاد میاست که از آن به
i

اثر فردی نیز اطلاق  

شود. به جمله می it
شود، چرا که این جملات هم در طول زمان و هم در طول مقاطع تغییر نیز خطاها و یا جملات اختلال فردی گفته می 

شود. به این معنی که آیا این متغیر دارای یک اثر ثابت است و یا کنند. در رابطه با متغیر غیر قابل مشاهده نیز اغلب دو مقوله مطرح میمی

توان این متغیر را یک متغیر تصادفی در نظر گرفت یا باید آن را به مانند پارامتری که قرار که اثر آن تصادفی است؟ به عبارت دیگر، آیا میاین

های تلفیقی، اگر است تخمین زده شود، مد نظر قرار داد؟ در بررسی مدل
i

به عنوان یک متغیر تصادفی در نظر گرفته شود، به آن یک  
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صورت جداگانه که این متغیر به عنوان پارامتری باشد که قرار است برای هریک از مقاطع بهشود. در مقابل، زمانیمدل اثر تصادفی گفته می

 شود. ی این اثرات از آزمون هاسمن استفاده می(. جهت بررسDavudi et al, 2004شود )تخمین زده شود، به آن مدل اثر ثابت گفته می

 

 

شود و های پانلی را داشته باشد ابتدا روی جزء خطا متمرکز میتصریح مدل در الگوهای پانلی بسیار اهمیت دارد. برای اینکه تصریح در داده

 (:Baltaji, 2004کرد )سویه و دوسویه برآورد صورت دو جزء خطای یککند که الگوی پانل را میتوان بهبیان می

 مدل جزء خطای دوسویه با اثرات ثابت:

جزء اخلال باقیمانده تصادفی باشد، آنگاه مدل جزء خطای اثرات  vitپارامترهای ثابت باشند که باید برآورد شوند و  λtو  μiاگر بنا به فرض، 

 ,Nerluve at alاند )آن را به شکل زیر ارائه داده گردند.ثابت دوسویه خواهد بود که هر دو اثر فردی و زمانی به طور همزمان وارد مدل می

1996:) 

(3) yit = xitβ + uit 

(4) uit = μi + λt + vit 

(5) yit = (β0 + μi + λt) + βXit + vit 

μi :اثر خاص فردی غیرقابل مشاهده 

λtکند.: اثر زمانی غیرقابل مشاهده )اثر خاص زمانی که با فرد تغییر پیدا نمی 

:vit جزء اخلال باقیمانده 

λt وμi  .پارامترهای ثابتی هستند که باید تخمین زده شوند و بخشی از عرض از مبدأ می باشند Xit  مستقل ازvit گیری است و نتیجه

 (Nerluve at al, 1996)باشد و طول دوره زمانی مشاهده شده می Nمشروط به 

μi~ IID(0. δμ
2) 

λit~ IID(0. δλ
2) 

vit~ IID(0. δv
2) 

 بر این اساس فرم برداری به صورت زیر خواهد بود:

(6) U = Zμμ + Zλλ + V 

بزرگ باشند، تعداد متغیرهای مجازی بسیار زیاد  Tیا  Nباشد. اگر می NT×Tمتغرهای مجازی مخصوص زمان است و ابعاد آن  Zλماتریس 

 سویه نیز مطرح شد. یابد که در مدل اثرات ثابت یکخواهد بود و درجه آزادی به شدت کاهش می

 های جزءخطای دوسویه با اثرات ثابت:داری متغیرهای مجازی مدلآزمون معنی

 قابل انجام است.داری متغیرهای مجازی سه آزمون برای معنی
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 داری توأم متغیرهای مجازی معنی آزمون اول:

 ( :Nerluve at al, 1996به صورت زیر است ) Fی فرض صفر و آماره

H0   :      μ1 = μ2 … . . = μn−1 = 0 

              λ1 = λ2 … . . = λt−1 = 0 

(7) 
 

RRSS  مجموع مربعات خطای مدل مقید(OLS Pooled Model)  وURSS باشد که با مجموع مربعات خطای مدل غیرمقید می

LSDV شود.برآورد می 

 وجود اثرات انفرادی با توجه به اثرات زمانی معین آزمون دوم:

H0   :      μ1 = μ2 … . . = μn−1 = 0 

              λt ≠ 0                          

آید رگرسیونی که به صورت زیر فرموله شده است به دست میهای شامل متغیرهای مجازی سری زمانی یا از رگرسیون RSSدر اینجا 

(Nerluve at al, 1996) 

(8)  

                                                                   

 به صورت مقابل خواهد بود:        Fدر این حالت درجه آزادی 

                                                               

 وجود اثرات زمانی با در نظر گرفتن اثرات فردی معین آزمون سوم:

H0   :     λ1 = λ2 … . . = λt−1 = 0 

μi ≠ 0       

 به صورت مقابل خواهد بود:    Fدر این حالت درجه آزادی 

                                                                

 مدل جزء خطای دوسویه با اثرات تصادفی:

باشد، مدل اثرات تصادفی  vitو  λtو  μiمستقل از t و iهم برای هر  Xit مستقل از همدیگر توزیع شده باشند و  vitو  λtو  μiاگر 

 پارامترهای تصادفی هستند که باید تخمین زده شوند و بخشی از جزء خطا می باشند. λtو  μiدوسویه خواهد بود. 

μi~ IID(0. δμ
2) 

λit~ IID(0. δλ
2) 

vit~ IID(0. δv
2) 
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 (: Nerluve at al, 1996گردد )شکل ساده این مدل به صورت زیر بیان می

(9) Yit = β0 + βXit + (vit + μi + λt) 

گیرد، آزمون بروش پاگان است. تست اثرات فردی و زمانی در این حالت مورد استفاده قرار میهایی که به منظور یکی از معروفترین آزمون

 است. OLSاین آزمون تنها نیازمند برآورد پسماندهای 

 نتایج و بحث:

-1390ره زمانی در این مطالعه عوامل مؤثر بر صادرات خرما با استفاده از روش پانل برآورد شده است. داده های آماری موردنیاز برای دو

، جمعیت و نرخ ارز از سایت GDPباشد.  اطلاعات مربوط به تولید خرمای ایران، کشور عمده واردکننده خرما از ایران می10و در مقطع 1397

FAO STAT مهوری اسلامی ایران به دست آمد. و اطلاعات مربوط به صادرات خرمای ایران از سایت گمرگ ج 

دهد، نتایج نشان متغیرهای مستقل مدل را برحسب میانگین، انحراف معیار، مقادیر حداقل و حداکثر را نشان میجدول زیر توصیف آماری 

است. میانگین تولید  14025379و حداکثر آن 137278میلیون دلار است که حداقل آن 2320603دهد، تولیدناخالص داخلی به طور متوسط می

تن را شامل شده است. میانگین، انحراف معیار و مقادیر  1204158تا حداکثر  1014006حداقل  تن می باشد که از 1096342خرمای ایران 

 ارائه شده است.                    1حداکثر و حداقل جمعیت، نرخ ارزدوجانبه و مرز مشترک در جدول 

 : توصیف آماری متغیرهای مستقل مدل1جدول

 حداقل حداکثر انحراف معیار میانگین متغیرها

 137278 14025379 3150151 2320603 تولیدناخالص داخلی کشور واردکننده )میلیون دلار(

 8947 1459378 4/522883 336540 جمعیت کشور واردکننده )هزار نفر(

 1014006 1204158 85100 1096342 تولید خرما در ایران )تن(

 1 1184 347 163 نرخ ارز دوجانبه

 0 1 - - مرز مشترک

 

کشورهای عمده واردکننده خرمای ایران گزارش شده است همچنین میانگین میزان خرمای صادراتی که ایران به این  2در جدول 

ارائه شده است. بیشترین میزان صادرات ایران در این بازه زمانی به کشور امارات متحده  97-90کشورها داشته است در بازه زمانی

شور امارت متحده عربی بیشترین صادرات به کشورهای پاکستان، هند، ترکیه، قزاقستان، عراق، فدراسیون بعد از کعربی صورت گرفته است. 

 دلار صادر شده است. 1802982به کشورآلمان به میزان روسیه، انگلستان، چین و آلمان انجام شده است.  کمترین خرما 

 : کشورهای عمده واردکننده خرمای ایران2جدول

 )دلار( 97-90زش صادرات در بازه میانگین ار کشور
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 2168870 چین

 1802982 آلمان

 26825439 هند

 13265371 عراق

 17125242 قزاقستان

 27127674 پاکستان

 9443861 فدراسیون روسیه

 18826736 ترکیه

 29313823 امارات متحده عربی

 2771310 انگلستان

 

منظور برآورد نتایج نیاز است، مطالعه بررسی اثر عوامل مؤثر بر تجارت خرما در ایران است. بهطور که پیش از این بیان شد، هدف این همان

های تشخیصی نخست ایستایی متغیرها برای اجتناب از برآورد رگرسیون کاذب و برآورد ضرایب قابل اعتماد بررسی شود و سپس آزمون

لی قبل از برآورد مدل لازم است تست پایایی متغیرها انجام گردد. از سوی دیگر قبل از های پاندر داده های پانل مورد ارزیابی قرار گیردالگو

گیرد. دلیل آن است که گاهی اوقات وجود همبستگی مقطعی به ها مورد آزمون قرار میانجام پایایی متغیرها تست همبستگی  مقطعی در داده

ترین آن های پانل وجود دارد، که مهممختلفی برای تست همبستگی مقطعی در دادههای کند. آزموناشتباه رأی بر پایا بودن پانل صادر می

کند. این باشد و فرض صفرمبنی بر عدم وابستگی مقطعی را تأیید میمی 28/0داری آزمون پسران است. براساس این آزمون سطح معنی

ها برای برآورد یک رگرسیون با ضرایب قابل ترین آزمونجمله مهمهای ایستایی از آزمون تواند بین زمان یا مکان باشدوابستگی مقطعی می

های پانلی، شود. در تعیین ایستایی دادههای ایستایی استفاده میوجود آمدن رگرسیون ساختگی، از آزموناعتماد است. برای جلوگیری از به

شین پسرانمطالعه حاضر برای بررسی آزمون ایستایی از آزمون ایملین، فیشر، ایم پسران وشین وجود دارد. در های متفاوتی مانند لوینآزمون

 استفاده شده است. نتیایج حاکی از آن است کلیه متغیرها مانا هستند.

که های ترکیبی مطرح شد که ابتدا باید مشخص شود که تفاوت فردی یا به اصطلاح ناهمگنی در مقاطع وجود دارد یا ایندر بخش داده

مبتنی  Fتوان وجود ناهمگنی را در بین مقاطع مشخص کرد. فرضیه صفر آماره لیمر می Fها باهم همگن هستند؟ با استفاده از آزمون مقطع

چه فرضیه صفر رد شود، فرضیه مقابل آن مبتنی بر وجود ناهمگنی در بین های آماری( است. چنانبر همگن بودن مقاطع )قابلیت ترکیب داده

گر رد شدن فرضیه صفر ( بیان000/0داری )شود. نتایج نشان داد که با توجه به سطح معنیهای آماری( پذیرفته میتا بودن دادهمقاطع )پانل دی

مشخص ای مرحله بعد بردر باشد. گر مناسب بودن روش پانل دیتا برای برآورد مدل میباشد، و در واقع بیانو تأیید وجود ناهمگنی مقاطع می
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شود.  نتیجه آزمون هاسمن، ده میستفااهاسمن ن وـماستفاده شود، از آزفی داـثابت یا تصهای ثرل از روش اتخمین مدای رین که بدن اکر

 دهد، لذا در این پژوهش الگوی اثرهای تصادفی انتخاب شد.برتری الگوی اثرات تصادفی را بر الگوی اثرات ثابت نشان می

خطی مشکلی برای برآوردها ز آزمون عامل تورم واریانس مورد بررسی قرار گرفت و مشخص شد همخطی بین متغیرهای مستقل با استفاده اهم

 کند. همچنین واریانس ناهمسانی نیز با روش واریانس مستحکم وایت کنترل شد.ایجاد نمی

نتایج برآورد  3اب شد. جدول متغیرهای مستقل براساس مطالعاتی که در زمینه صادرات و تجارت محصولات کشاورزی انجام شده است انتخ

 دار بر تجارت خرما دارد. یعنی با افزایش یک واحد در تأثیر مثبت و معنی 02/0دهد. متغیر نرخ ارز دو جانبه با ضریب الگوی پانل را نشان می

 

تأثیر مثبتی بر تجارت خرما دارد  18/2یابد. تولید ناخالص داخلی کشور واردکننده با ضریب واحد افزایش می 02/0نرخ ارز تجارت به میزان 

یابد. دهد افزایش تولید ناخالص داخلی این کشورها موجب افزایش تولید و درآمد شده و تقاضا برای واردات افزایش میکه این امر نشان می

 که هرچه کشورها باهم مرز  داری بر تجارت دارد به این معنیتأثیر مثبت و معنی 22/1باشد که با ضریب متغیر بعدی متغیر مرز مشترک می

های ناشی از مقیاس مؤثر جوییمتغیر جمعیت کشور بر اندازه بازار و صرفهمشترک داشته باشند تجارت بین آن کشورها بیشتر خواهد بود. 

ک واحد جمعیت صورتی که افزایش یدار است بهضریب جمعیت کشور واردکننده نیز مثبت و از لحاظ آماری معنی 3است، با توجه به جدول 

شود. متغیر گردد که منجر به افزایش تجارت خرما ایران میواحدی صادرات از کشور صادرکننده می 87/7کشور واردکننده باعث افزایش 

که با  باشدگونه در بالا ذکر شد خرما یکی از محصولات کشاورزی ارز آور برای کشورمان میباشد. همانبعدی متغیر تولید خرما در ایران می

داری بر تجارت خرمای ایران دارد. برای تست ترکیبی بودن مدل یا تصادفی بودن مدل تأثیر مثبت و معنی 54/0با ضریب  3توجه به جدول 

 باشد.داری تست بروش پاگان مدل مناسب مدل با اثرات تصادفی میاز تست بروش پاگان استفاده شد. نتایج نشان داد با توجه به معنی

 نتایج مدل با اثرات تصافی :3جدول 

 داریسطح معنی zآماره  ضرایب متغیرها

 002/0 26/3 02/0 نرخ ارز دوجانبه

 006/0 73/2 18/2 تولیدناخالص داخلی کشور واردکننده

 042/0 03/2 22/1 مرز مشترک

 000/0 61/3 87/7 جمعیت کشور واردکننده

 000/0 25/6 54/0 تولید خرما در ایران

 002/0 14/3 29/64 ثابتضریب 

 44/110  آزمون بروش پاگان

(000/0) 

 

 های تحقیقمأخذ: یافته



 اقتصاد، تجاری سازی و فرآوری محصول خرمامایش ملی ه                                                    
 1399آذرماه  26دانشگاه سیستان و بلوچستان،                                                                                         

149 

 

 دانشگاه سیستان و بلوچستان
 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه

ترین عامل عنوان مهمخارجی در مباحث اقتصاد توسعه در کشورهای مختلف جهان تا جایی اهمیت یافته است که اغلب از آن بهجایگاه تجارت

منظور کاهش وابستگی اقتصاد به صادرات مواد اولیه و چرخش به طرف اقتصاد چندمحصولی در شود. بهمیتوسعه اقتصاد داخلی نام برده 

که کند مگر اینهای صادراتی باید به سود صدور محصولات کشاورزی تغییر یابد. چنین امری تحقق پیدا نمیگیری سیاستصادرات، جهت

لزوم گریز از صادرات تک محصولی ها جنبه عملیاتی بخشیده شود. و به این فرصتهای موجود در صادرات بخش کشاورزی شناسایی فرصت

 المللی، گذاری و افزایش سهم در تجارت جهانی و بازارهای بینو رهایی از مشکلات ناشی از آن، ایجاد تنوع در محصولات صادراتی، سرمایه

 

رضه کالاها در بازارهای خارجی در شرایط رقابتی و قدرت انتخاب بالای امروزه که عدهد. وضوح نشان میاهمیت محصولات کشاورزی را به

کننده صادرات به بازارهای هدف از اهیمت بالایی برخوردار است. در کننده و تضعیفگیرد، شناخت عوامل تقویتکنندگان صورت میمصرف

شناسایی و با یک برنامه راهبردی و هدفمند در راستای تقویت این بازار رقابتی، برندگان کسانی هستند که بتوانند به خوبی این عوامل را 

منظور نفوذ و توسعه خود در بازارهای جهانی نیازمند بررسی رفتار برنده و تضعیف عوامل کاهنده عمل کنند. صادرکنندگان بهعوامل پیش

 کشورهای صادرکننده و واردکننده هستند. 

های آید که طی چند دهه گذشته با افت و خیزهای زیادی مواجه بوده، اما طی سالشمار میخرما یکی از محصولات باغی ارزآور کشور به

اکنون ایران از تولیدکنندگان و صادرکنندگان مهم جهانی خرما تولید و صادرات آن در ایران افزایش چشمگیری یافته است و هم 1370دهه 

درصد خرمای جهان توسط کشورهای ایران، عربستان،  90حدود  2011ی )فائو( در سال آید. برابر آمار سازمان خواروبار و کشاورزشمار میبه

مصر، عراق، پاکستان و الجزایر تولید شده که یک میلیون تن آن سهم ایران )رتبه سوم جهان( بوده است. کشورهای مورد مطالعه علاوه بر 

کیه، امارات متحده عربی و انگلستان که ورادکنندگان اصلی خرما از ایران ایران، چین، آلمان، هند، عراق، قزاقزستان، پاکستان، روسیه، تر

داری آن مدل اثرات تصادفی مورد تأیید قرار گرفت. همچنین نتایج نشان داد باشند. نتایج آزمون هاسمن نشان داد با توجه به معنیهستند، می

داری ، مرز مشترک، جمعیت کشور واردکننده و تولید خرمای تأثیر مثبت و معنیمتغیرهای نرخ ارز دوجانبه، تولید ناخالص داخلی کشور واردکننده

ریزی مناسبی جهت صادرات خرما صورت گیرد، شود که برنامهدست آمده پیشنهاد میبر تجرات خرمای ایران دشاته است. با توجه به نتایج به

یابد، یابد صادرات نیز کاهش میهایی که تولید خرما کاهش میدر سال باشد وهایی که تولید زیاد است صادرات خرما نیز زیاد میدر سال

ریزی مناسبی ندارد. همچنین با توجه به این مسئله که صادرات خرما بیشتر به کشورهای همسایه صورت بنابراین ایران در صادرات خرما برنامه

 نسبت به رقبای صادراتی خود افزایش دهد. گیرد ایران بایستی سهم خود را در این بازارها جهت صادرات بیشترمی

 منابع



 اقتصاد، تجاری سازی و فرآوری محصول خرمامایش ملی ه                                                    
 1399آذرماه  26دانشگاه سیستان و بلوچستان،                                                                                         

150 

 

 دانشگاه سیستان و بلوچستان
-199(: 2)4های زعفران )دوفصلنامه(، . بررسی تأثیر نااطمینانی نرخ ارز بر صادرات زعفران ایران. نشریه پژوهش1395امیرتیموری، س. و امیرتیموری، س. 

209. 

 نامه دکتری تخصصی، دانشگاه آزاد اسلامی کرمان.پایان. عوامل مؤثر بر توسعه صادرات پسته ایران، 1386زاده عباسی، ف. بیگ

 .1-15: 2های اقتصادی، . بررسی عوامل مؤثر بر صادرات زعفران ایران. فصلنامه پژوهش1385 .پاسبان، ف

توسعه. کنفرانس بین المللی  . بررسی هزینه تجارت محصولات کشاورزی و عوامل مؤثر بر آن در تجارت ایران با کشورهای در حال1393رجبی، ژ و مقدسی، ر. 

 .1-13آنلاین اقتصاد سبز، 

نسبی ابراز شده، های مزیتنسبی محصولات کشاورزی در ایران: تحلیل کاربردی با استفاده از شاخص(. تغییرات الگوی مزیت1380بهار، ا. )سلامی، ح. و پیش

 .67-99(: 34)9فصلنامه اقتصاد کشاورزی و توسعه، 

(: 3های تجاری. فصلنامه تحقیقات اقتصاد کشاورزی. )(. بررسی عوامل مؤثر بر صادرات پسته ایران با تأکید بر نقش تحریم1398زاده، م. )یکرباسی، ع. و امین

22-1. 

 های گروه مطالعاتی. خلاصه گزارش1387ریزی و اقتصادکشاورزی های برنامهمؤسسه پژوهش

 تولید محصولات کشاورزی . آمارنامه مربوط به1395وزارت جهاد کشاورزی، 
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